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Disa nga, aktivitetet t& réndésishme nga Zévendésministri i Ministrisé sé
Diasporés dhe Investime Strategjike z. Cerim Bajrami.

04. 2018.

Nga tetori 2017 deri 10,

Bashkéngjitur: Planin e punés parimor i cili ésheé i dorézuar né muajin nénor,

2017 Zv. Kryeministrit/Ministrit e MDIS, z. Dardan Gashi.



Disa nga aktivitetet @ punds, & zv. Ministrit t& MDIS, z. Cerim
Bajrami.

»» g vr

Me vajzén e Heroit Kombétar Sefko Salkovi¢ né Prishting, e cila ishte né vizité
te zv. Ministri, me nénén e saj, tetor 2017.
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N& kété manifestim mora pjesé pér bashképunim reciprok ndérinjet MDIS
dhe Shogatés kulturore “Sabur” né manifestimin e tyre né Ingolstadt 50 km

afér Mynhenit.



Ne kété ngjarje jané té pranishém njé pjesé i konsiderueshém nga Komuniteti
Boshnjak, preardhjen nga Republika e Kosovés,

Me datén 26. 10. 2017, Takimi me z. Sudejman Ugljaninin né Prishting,

Me rastin ¢ konferencés rajonale ptr mbrojtien dhe promovimin ¢ t€ drejtave t¢ njeriut
dhe 18 drejiave 8 homiteteve joshumice, i€ organizuar nga Késhilli konsultativ i
Kosovés i komunitetit (€ Kosove né Prishiing, si zévendésministér, takim 8 me 2,
Sulejman Ugljanin, kryetar i BNVS dlte ». Mirsad Dzudzevié nga I£8shilli boshujak i
Malit t& Zi.

Arsyeja e takimit jshte: Shkémbimi i moesdimeve u zhvilluan né drejtimin (@
bashképunimil {8 mundshdwm migésor né reethanat ¢ cakiuava - ndérmjet boshnjakéve
né Republikén e Kosovés dhe boshnjaktéve nga Sanxhaku dhe me boshmjakét ng
Republikién e Malit t& Zi.
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Me datén 01§11, 2017, Biseda aé stadion RTK 2, né programin ¢ méngjesit.

Me datén 02, 11, 2087, Né drejtim forcimi i Hdhijes Kosove — Boesnjd dhe Hercegoving. 4

NEé MBS ishie z. Muharrem Zejoullaku, dipiomat § BeH nga karriera dhe konsulii nderit
i Republikés s¢ Shqipérisé né Bosnje dhie Hevcegoving.

Arsyeja ¢ takimit: Bashlképunimi i métutejshém ndérmjet MDIS dhe Shiogatave né
Sarajeve,

Kemi diskutuar vegantrisht pér regjimin ¢ rrepté té vizave, dhc mosnjohjen e
dolkamentdve personale t6 Kosovits ué Bill



Me datién 07. 11. 2012, Biseda dirckie ué emisionin e Radio Dugagjini.

Me datin 08, 11. 2017, Takini me Ministrin e Infrastroliturts z. Pal Lekaj Ministrl i
Tufrastrulcturés.

Vizita né teren bashké me Ministrat Lekaj dhe Demiri,

Kemi zhvilluar njé bisedd me Ministrin e Infrastrukturs z. Pal Lekaj nié vend t& ngjarjes, lidhur
me realizimin e projektit t& njé tuneli t& hapur {gateri betoni) né grykén ,,Duv" ni rrugén rajonale
Prizren - Brezovics, duke filluar nga ,Kricbunar®, afér Prizren.



Me datén 17, 11, 2017, AGJENMDA, Raport: “Buxbetimi pér pérmisimin ¢ barazisé
giinore né programet pér Diasporén”.

Arsyefa ishie: Bashképunimd © MDES me rrjetin ¢ grave {8 Kosovés, dhe raporti i
prezentuar para opinionin dhe medijave n@ hotel “SIRIUS”. Prishtindg.

Me datén 22. 11. 2017, Biseda live né TV “Kolia Vizion™ ng Prishting.

Arsyeja e bisedés ishte: Debat lidhur me giykimin e kriminelit Ratko Mlladigit.



Takim me pérfagésuesit e larté t8 OSCE - s&, né MDIS, fillimi i dhjetorit 2017,
né lidhje me bashképunimin.




Nga data 22. 12. 2017. - 24. 12. 2017. Ftesa nga Shoqata knlturore “SCHAR”
Wallisellen/Schlieren né Zvicér.

Arsyeja e udhétimit: Qéilimi i kétij manifestimi ishte forcimi i komunitetit
boshnjaké me diasporén, dhe vizita né shkollén boshnjake né Bern.
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Nga data 13, 01. 2018. - 15. 01. 2018. Ftesa nga Shoqata kulturore “Dzemat
Bern” Zvicér, dhe me pagesén e tyre shpenzimet e fietjes dhe transporti i
mbrendshém.

Arsyeja e udhétimit ishte: N& kété manifestim kané marré pjesé fémijét me
preardhjen nga Republika e Kosovés.

Poashtu, dorézimi i literaturés (librat) né gjuhén boshnjake nga MDIS, né
bazé té kérkesés sé tyre.



Me datén 25. 0L. 2018. Biseda me gazetarin, Refki Alija, n& MDIS, i cili ishte
pér vizité te z. Cerim Bajrami.

Me datén 25. 01. 2018. Takim n& MDIS me péfagésuesit e komunitetit
boshnjak nga Istogu, pér vizité te z. Cerim Bajrami. |



Takimi me drejtorét e KEDS - it, dhjetor 2017 né Prishting, bashlé& me
pérfagésueasit tierd nga Komuniteti Boshnjak.

e e

Arsyeja e takimit: Biseda ishte lidhur me punimet pér linjat e transmetit (rrufe
prités) né katér fshatra né regjionin e Zhupés.

Me datén 27. 01, 2018. Takim me pérfagésuesit e Zhupés né restaurant ,,Fuad
- AS“ né Regang.




Me datén 12. 01. 2017. Duda Balje, Bahrim Shabani, Cerim Bajrami dhe Memis
Birdaini né Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pér kérkesat pér
mbrojtjen e mjedisit né regjionin e Zhup8s, Prizren,

Me datén 04, 02. 2018. Vizita né teren pas pérmbytjeve (vérshimeve), pér
démet katastrofale né Zhupé - Nebregoshté.




Me datén 05, 02, 2018. Biseda né RTK 2.




Me datén 08. 02. 2018. Kryctari i bashkist s& Klosit vizitoi MDIS-in.

N&é Ministring e Diasporés dire 1€ Investimeve Strategjike sot ishin pér vizité pérfagésucsit
¢ grupit folklorik “Pefralba” nga bashkia ¢ Klosit, rrethi i Matit né Shqipéri. Né mesin e

“tyre ishin Basir Cupa, kryetari { bashkisé s¢ Klosit; Ikli Punavija, kryetar i grupit

folldoril “Pertalba”; Hamdi Hysula, kryetar i klubit letrar “Pjeiér Budi” né Mat, dhe’
Fatmir Neli, gazetar i televizionit “Mat®,




Me datén 13. 02, 2018. Takim joformal né MDIS ishte Ambasadori jo-rezideni i Bosnjis
dhe Hercegovinds né Shqipéri z. Nusret Canéar.

Raporti nga zv. Ministri | Diasporés dhe investimeve Strategiike z. Cerim
Bajrami né Sarajevé [ Bell

Festimi i dhjeté vjetorit t& pavarsisé sé Republikés sé Kosovés, né Sarajevé,
BelH.

Né bazé t8 ftesés nga Kasrnuniteti Shgiptar né BeH, zv. Winistri i MDIS 2. Cerim Bajrami, me kérlesén
e miratuar nga Ministel, géndroj né Sarajevé nga duta 16 — 20 Shkurt 2018,

Transporti ishte organizuar nga transport tokésor, makina e tij zyrtare dhe shoferin, pérmes
Shqipérisé dhe Malit t& Zi deri kufiriiBeH, (Séepan Polje), kurse nga kufiri me transport t& automjetit
& marréveshjes sé miparshme.

Gjaté gjithé kohés s8 géndrimit 18 tij, ishie shogéruar me z. Muharem Zejnullahu, kryetar §
Komunitetit £& Shqiptaréve / BeH dhe Konzul i nderit t& Republikiés sé Shqipérisé né Bosnje, dhe

ishte i pranishém né shumicén e vizitave zyrtare té zv. Ministrit.

Aktivitetet kryesore gjaté vizltés né Bosnje:



Sarojevé, 18. 02, 2018. Tryezé e rrumbullakét né Sarajevé e organizuar nga Kamuniteti Shgiptaré né
Bosnje dhe Herzegoving mbi marrédhéniet Boshnjoké - Shqiptaré, me rastin e 17 shkurtit dhe 10
vjetorit t€ pavarésisé sé Republikés Kosovés.

Né takim kané marré pjesé shumé intelektual politik,pérfaqésuesit nga BeH, Shaipétaré dhe
Boshnjaké ' ' V

Poashtu me datén 17. 02, 2018. Intervist pér MTV “igman” emislonf | njohur "Singerisht e
ndershma", prej 1 ore, ishte mysafiri 2. Cerim Bajeami, zévend@sministér,

17, §2. 2018. Pas dite - Takim me dy biznismen né Sarujevé né objektet e tyre, té cilét juné }ne
preoardhje nga Prizreni dhe Gostivari: dr. Bzemo Aslluni dhe Dino Miftari.

18. 02. 2018, Ora 15:30 ~ 16:15h - Bisedu direkte né studio Rudio BIR me gazetorin Bajro Perva.

18, 02. 2018, Org 19:00h —~ Pjesémarrje né festé me rastin e 10 vietorit té pavarsisé s& Kosovés. Zv,
Ministri Bajrami kishte fjalim pérshéndetje (né gjubén boshnjake dhe shqiptare). Festa ishte
organizuar nga Komuniteti Shgiptar né hotelin llidza, Sarajevé,

N& tubim ishin 18 pranishém Shqiptarét gé jetonin n& shumé gytete té Bosnjés, dhe njé pjesé
Boshnjaké,

19. 02, 2018, N&é ora 10:30h ~ z8vend@sministri i MDIS z. Cerim Bajrami dhe Drejtori i Punéve té
Jashtme t& Bosnjés né BeH, z. Razim Coli¢, diskutuan rreth bashképunimit institucional, kulturor -
fetar dhe fokusi i diskutimit ishte “edukimi”.

Poashtu me datén 19, 02. 2018, - Takim zyrtar me ministren pér té dreftat e njeriut dhe refugjatéve
té€ Bosnjés dhe Hercegovinés 2. Semiha Borovac.

Biseduami rreth tre temé kryesore: njohjen e dokumenteve té Kosovés nga Qeveria e BeH, hegju e
regjimit t€ vizave, dhe ndihma pér boshnjukét e Kosovés né arsim né gjuhén boshnjake né Kosové,
dhe né mésim plotésuese né diasparé.

NE ora 14:00h kihimi prej Sarujevés pér né Kosove,

Arritjo né Prizren me datén 20. 02, 2018. né ora 02:15h pas mesnatel

P.S.

Ka pasur njé péfaqésim i€ miré né Sarajevé nga tryeza e rrumbullakét e 17 Shkurtit,

Dhe disn portale né Kosové g kané publikuar até tubim.

1. Tryeza e rrubullakét:
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Drejtor | punéve t# Jashtme t8 Bashkésisé Islame né BeH, z. Razim Colic:
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Takim me ministren pér t& drejtat e njeriut dhe refugiatéve té Bosnjés dhe Hercegovinds z.
Semiha Borovac:



Me datda 06. 03. 2018. Ishie né MDIS pir vizité z. Faridin Skenderi.

et}

Me datén 006. 03. 2018. Ishte né MIDBIS per vizité z. Mustafa Skenderi.
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‘Me datén 09 .03, 2018, ZEVENDES MINISTRI I DIASPORES DHE INVESTIMEVE
STRATEGJIKE z. CERIM BAJRAMI Nif MANIFESTIMET TE DIASPORES NIE
SHTUTTGART

ishte mbajtur festa e diaspords ng Shtutgart, Giermani té shtunén e kaluar, keyesisht me Boshnjakét
e Kosovis,

Manifestim u organizua nga z. Zetir {Zeko) Shaipi dhe gjithashtu pjesémarrési ishte kryetari i KUD
‘Sarski Behar' Edis Mustafi¢, dhe kéngétar i famshém Anel Rustemi.

Ishte gjithashtu i pranishé&m Ministrl Rasim Demiri,

Né adresat e tyre mirépritése, ne theksuam nevojén g8 Boshnjakét nga Kosova né njé numer té
madh& né diasporés né qytetin e Shtutgartit té géndrojné sé bashku, “té bashképunojné me
Shgiptarét nga Republika e Kosovés, té lidhen me Boshnjakét me preardhje npga Bosnja dhe
Hercegoving”.



Uné gjithashtu nEnvizova pashmangshméring e nevojés pér kontakte me Konzulin e Republikés sé
Kosovés né Shtutgart diie gatishmériné pér bashképunim institucional me Ministring e Diasporés
dhe Investirmet Strategjike t& Republilés st Kosovés.

KONCERT 10 MARS 2013

Me datén 10, 03. 2018. POASHTU 2V, MINISTRI z. CERIM BAJRAMI VIZITOI
EDHE ,SHOQATEN XULTURORE“ TE KOMUNITETIT BOS‘I‘}NJAI{, NIt
SHTUTTGARY

Nga takimi i sotém me kryetarin dhe ndhithegésin Kulturor & Komunitetit Boshnjak t¢
Kosovés né Shtutgart, Gjermani.

Informacioni ka shkémbyer dhe ka zhvilluar biseda shumé té dobishme pér bashképunim
midis késaj Ministrie, pérkatésisht ndérmjet diasporés dhe Kosovils amé.



Gjithashtu, né em&r (& Ministrist sé Diasporgs dhe Investimeve Strategjike t€ Republikés
s¢ Kosovés u dorézuan nj€ numér (¢ madhé ¢ librave (¢ miré ué gjuhén boshnjake pér
bibliotekén e késaj shogate,

Me datén 23, 03, 2018, N¢ MDIS ishte studenti z. Fatlura Gashi, student g€ stadion né
Universitetitin ¢ Oksfordit - Angli, pér intervist me z Cerim Bajrami.

Arsyeja e takimit ishte: Specifikisht, jam duke analizuar rolin e diasporés K-Shqiptare ué
[eévizjen pér Pavarési t& Kosovés, Me specifikisht, roli & diaspora ka luajtur para, pas
dhe gjaté konfliktit né Kosov.




Me datén 27. 03, 2018. Né MDIS, vizita ¢ delegacionit nga diaspora nga Gjermania nga
Kiyetari i shogatts s8 Ashkalive né Minchen dhe Kryetari i degés s& PDAK-s¢ né
Ditseldorl, '

Né takim morén pjest zv. Ministri i MDIS 7. Cerim Bajrami, Késhilltari i Ministrit &
MDIS z. Gani Elshani dhe Kryetari i PDAK, deputeti z. Danush Ademi, ky takim u
mbajté né sallén ¢ takimeve né MDIS,

Me datén 61. 04. 2018, Zv. Minisiri i MDIS z Cevim Bajrami ishte i pranishém né Lubinjo

. s on? rpues i aae "
¢ Poshtme, o mbajt pérkujlimore shehid € pushkatear ngé Bay (Mali § Zi). T€ rinjiét, té
pafajshim, duhej 18 vdisin, dhe vetém se ata {illuan 8 jetojné,
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Me datén 04, 04. 2018, Né MDIS, pér vizitd iskte z. Mejdin Saljiji, profesor né
Universitetin e Prizrenit, dhe anétar i Komisionit €8 pavarur pér media.

Me datén 04, 04, 2018, Ishte z. Gani Elshani, Késhilltar i Ministrit t8 MDIS, takoi zv.
Ministrin ¢ MDIS z Cerim Bajrami, ku u diskutua pér njé baskiképunim té pérbashlket,

né aktiviteret e pérbashlkéta né diasporé (8 komuniletit Ashliali dhe Boslimjaké.
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Me datén 04. 04. 2018. Pérfaq@sues té Koalicionit (8 Vakatit, ishin pér vizité te z. Pal Lekaj.
Pérgatitjet ¢ pérfunduara pér fillimin e punimeve né rrugén Prizren — Regand

Tema e bisedés ishte fillimi { punimeve t€ tunelit, parcela e paré nga krk bunar deri regang,
ku edhe pjesa mé ¢ madhe e kétij vendi 8shtd né rrezik pér (8 giithé qytetarét e Kosovis,

Me datén 08. 04. 2018 Zy, Ministri z. Cerim Bajrami morri pjesé né manifestim, pér
nder € dités sé¢ Roméve,

Rishgyrtimi i rvegullt péxr ndryshimin dhe plot¥simin e Ligjit pér Diaposrén dhe
Mergatén, poashiu vishqyrtimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Strategjisé pér
Diasporén.

10. 04. 2018. Zv. Ministri i Diasporés dhe Investimeve Strategjike

Z Jf/m//u%




Propozim pér Plan Programi i punés i zévendésministrit t& Ministrisé sé
Diasporés dhe Investimeve Strategjike, Cerim Bajrami.

st

Né parim:

Nrs Fageve itst,
Bl A $ i
o gy Q?{Z_,. T
Komunikimi i rregullté dhe konsultimi| me Ministrin relhes .k

e et e,

Pjesémarrje e rregulité né té gjitha ftesat dhe detyrimet pér aktiviteftet
brenda dhe jashté MDIS, né Kosové.

Rekomandimet pér stafin civil t& MDIS, né kuadér té ligjit dhe rregullave té
Ministris&, mbi shpérndarrjen e fondeve nga buxheti i MiDIS pér kérkesa r:pér
subvencionimit dhe aktivitetet e shogatés sé diasporés dhe n‘ga
komuniteteve joshumicé té Republikés s& Kosovés né diasporé dhe né
vend.

Marrja né pjesé nd emér t& MDIS né disa nga manifestimet né diaspéré
jashté vendit, né bazé te nevojés dhe ftesat e shogatés sé diasporés ofse
institucioneve jashté vendit, vegmas atyre nga komunitetet joshumicé.

Deklaratat né media né gjuhén shgipe vecmas né media né gjuhét
joshumicé, gjuha boshnjake dhe gjuhét té tjera, né Kosové dhe jashteé
vendit, né lidhje me aktivitetit t& WIDIS, né pérputhje me politikén e
Ministrisé dhe Qeverisé sé Republikés sé& Hosovés.



Vecandrisht:

Shqyrtim propozim pér ndryshime dhe plotésime té ligjit pér diasporén dhe
emigracionin, rekomanduar nga MDIS.

Studimi i raporteve té MDIS mbi regjistrimin e diasporés dhe emigracionit
dhe duke u konsultuar me departamentin ¢¢ MDIS, pérshkak t& numrit te
vogél regjistruarve té pjesétaréve te komuniteteve joshumicé né diaspora,
me qéllim t& bdrjes sé rekomandimeve pér ndérmarrjen e hapave t&
métejshém né térhegjen e anétaréve té komuniteteve joshumice nga
diaspora, me géllim qé& t'u pérgjigjet masovisht regjistrimit né formé online.

Pérfshirja né té gjitha planet dhe aktivitetet e Ministrisé né vitin 201 7, dhe
vitet pasusese, né lidhje me projektet afatshkurtra dhe afatgjata dhe bérja

e propozimeve pér aktivitetet e pjesétaréve t& komunitetéve joshumicé né
diasporé dhe né vend.

Pérfshirja né data bazé e Ministrise dhe shoqgatat e komuniteteve joshumicé
jashté vendit.

Pérgagtitja e propozimeve pér asistencé pér asociacionet jashté vendit pér
té vazhduar me rrjetézimin dhe komurikimin me MDIS, sé& Republikés sé
Hosovés, duke pérfshiré rrietet e té rinjéve nga komunitetet joshumicé,
duke nisur nga Cyrihu né Zvicér dhe Sarajevé né BiH.

Pérgagtitja e propozimeve né pérputhje me dispozitat e ligjit té& NMDIS, pér
njé planprogram té shkurtér dhe pér njé kornizé pér TRE TEKSTET pér té
giitha tre nivelet ¢ mésimit plotésucs né gjuhén boshnjake né diaspors,
brenda kornizes t& planprogrami té pérgjithshém pér kété loji mésimi
jashté vendit.

Pérmbajtja né tekste do t& kené informacion mhbi gjeografing dhe historiné
e shkurtér té Republikés sé Kosovés, historing e popullit shgipétar dhe
komunitetéve té tjera, me njé referencé té vecantd t& komunitetit boshnjak
té Republikés sé Kosovés. Kéto pérmbajtje do té korespondojn& me moshén
e nxénésve, duke respektuar té gjitha standardet pedagogjike.

Kéto libra do té& pérdoreshin si shtesé pér fémijét boshnjaké & cilet kané
preardbje nga Republika ¢ Kosovés, né mésimin plotesués né gjuhén



boshnjake né diaspord, si literaturé minimale nga vendi yné. (Ndérsa
literaturé té tjera pér kéta loji mésimi mund té pérdorin nga shteti i Bosnjés
dhe Hercegovinés, sepse né disa qendra ligjératat mbahen té pérbashkéta
per té gjithe fémijét boshnjaké né diasporé né “Bosanske Skole”)

Verejtje: Sipas nevojés eventualisht mé voné, ishin béré programe té njejta
dhe tekstet shkoliore dhe pér grupet té tjera dy-tre komunitetéve joshumicé
té Republikés sé Kosoviés né diasporé.,

Koordinimi mes stafit politily, dhe stafit civil, Qendérave kulturore té MbDIs,
dhe shérbimet diplomatike, lidhur me rritien e pjesémarrjes sé
pérfagésuesve té komunitetéve joshuricé gjaté mbajtjes sé manifestimeve
té datave & réndésishme té Republikés s& Kosovés, vecmas jashté vendit.

Ndihma té rregullta pér té gjithé personat né diaspora,lidhur me problemin
té regjistruar dokumentaconit té tyre personal dhe komunikimi me
autoritetet kompetent né vend dhe konzullatat ¢ Republikés sé& Kosovés,
si dhe pér pyetjet té tjera 48 jané né mbikgyrje té& MDIS,

Prepozimi i ndihmave nga MDIS pér diasporen né Bosnjé dhe Hercegovinés,
e cila éshté e pérbéré prej afer 10.000 shqgiptaré, dhe rreth 7,000 boshnjaké
nga Kosova, né kontekstin e njé problem té madhé: rezhimit té vizave midis
dy shteteve.

Ndihmé pér té gjithé té interesuarit biznismen dhe investitoré nga diaspora
pér investimet eventuale né vendlindje né Republikén ¢ Kosovés.

Duke marré parasysh se MDIS éshtd duke marré pérsipér pérgjegjésiné dhe
pér investime strategjike, duke ndihmuar ministrin pér ideté eventuale pér
investime nga biznismen t& diaspores nga komunitetet joshumicé té
Republikés sé Kosovés, duke respektuar dispozitat e ligjit, normat per
mbrojtjen e mjedisit jetesor, dhe duke i pérfshireé pérfagésuesit e
Komunitetéve lokal.



Propozim shtese:

1. Té kemi parasysh shpeshheré gé né té gjitha aktivitetet dhe subvencionet
nga MDIS té pérfshihen edhe shogatat e komunitetit joshumicé né diasporé
dhe mbrenda shtetit.

2. Duke marré parasysh gé MDIS né staf civil nuk jané té mjaftufshém té
punésuar, pérfagsuesit e Kkomunitet joshumicé, dhe duke bazuar né
dispozitat ligjore, propozioj t¢ punésohet edhe minimum dy punétor né
administrat, prej té cilave njé do té jeté nga komuniteti boshnjak.

Data: 07. 12. 2017.
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